I X. Sequitur pars altera efficacior *τέλεσθε την ζωήν*: & maiori conatu ab aduersariis impedita: à nobis itaque, diligenter vindicanda. Hoc primum est manifestum, & absque vilo ambiguo, fidem dici esse rerum sperandatum: quod eti⁹ sicc⁹ pede aduersarii p̄tererent, nostrum tamen est vrgere. Tria inde conficimus. Vnum, fidem ergo non esse tam⁹ intellectus, sed etiam voluntatis. Nam spes est in voluntate: nulla

enim potest esse absque desiderio. Secundum, esse igitur etiam peculiare applicationem: nam, spes non concipit res vago quodamphantasmate neque enim tantum non speramus præterita: sed ne futura quidem, quanihil ad nos. Imo, non tantum non speramus, quæ omnino nescimus esse: sed ne ea quidem, quæ et si sciamus esse, tamen nescimus nobis obuentura, vt Lucæ 12. *Veniet Dominus illius in die, quæ non sperat.* Tertium, et si multa complectatur fides, quæ non speret: tamen optime ab Apostolo definitam est hypostasis rerum sperandarum: nimirum, quia hæc sit eius quasi specifica differentia.

X. Bellarminus eos refutat, qui ~~carissim~~ verrunt expectationem: qui buscum ille sane transfigito, ut volet. Ego quidem, et si sciam hoc sensu alibi usurpari id vocabuli: tamen existimo nimium delumbari hunc locum, si nihil nisi expectationem intelligas: cui fateor nihil maioris certitudinis esse: neque enim qui exspectat, propterea certus est id euenturum quod exspectat: & non verbo, quæcumque sperantur, eadem exspectantur: sive certa sint, sive incerta. Illo exspectantur etiam aduersa. Quare non placet tam eneruis significatio.

XI. Aliter longe Veteres, & fortius Chrysostomus, in eis quod non est in aliis
auctoribus tam eius dictum, & minus uterque autem auctor, quaevis est, manifesto est & manifestissimum,
autem autem in istis scriptis auctoribus. sicut in auctoribus & auctoribus & auctoribus, & in
auctoribus & in auctoribus & auctoribus. Quandoquidem qua in spe sunt, videntur non habere subsistentiam, fides eis
subsistentiam largitur: ita ipsa est eorum essentia: exempli gratia: resurrectio
nondum aduenit, neque est in subsistencia: verum spe facit eam subsistere in
anima nostra. Atque hoc est subsistere in subsistence. Ab eadem mente Occu-
menius, Autem in episcopatu non est nisi, & si fides, missis in autem non subsistat nisi
spiritus & id est spiritus per agnoscatur, & ita in aliis scriptis auctoribus istis
autem non per seipsum, non missis spiritu, nisi autem spiritu nisi non subsistat. enim autem
non per seipsum spiritus nisi non subsistat, & sic per seipsum non erit. Deinceps,
explicat quid sit fides: Et fides, inquit, est ipsa subsistentia & essentia speran-
darum rerum: cum enim qua in spe sunt, subsistentiam non habeant, ut
qua nondum adsint; fides sit eorum quadam essentia & subsistentia: efficiens
quodammodo ut sint & adsint, per id ipsum, quod ea credat esse. Primus
similiter: & puto, ab illis, Fides est ea credere, que non videntur: & dum
ea creditimus in veritate, aut fuisse, aut esse, aut futura esse, que non vidimus:
ipsa fides facit ea subsistere in corde nostro, quasi oculis corporeis. In rebus autem,
que videntur, neque credulitas dici potest, neque incredulitas: sed potius
agnitio dicenda est. At vero fides est ita animum firmum esse de his, que non
videntur, sicut de his que iam videntur: Et dum hoc sit, fides facit ea subsistere
in nobis, credendo.

XII. Hanc eandem vim breuiter, sed feliciter expressit Ambrosius, in de Obitu Theodosii, *Nec mirum si auget etatem fides, cum repræsentet futura. Quid enim est fides, nisi rerum earum quæ sperantur substantia?* Aptum verbum, repræsentare: quo proprio significatur id quod præsens, vel quasi præsens sifstur. Vnde Terrullianus, repræsentancam potestatem Imperatorum opponit Diu cap. 28. Apologet. & in de Corona militis, repræsentationem opponit visioni, *Si tales imagines in visione, quales veritates in representatione?* Glossæ etiam, *Repræsentare dæmones non, dæmonias.* Ambroso igitur idem est repræsentare futura, quod Chrysolomus

XIII. Mira vis certitudinis. Nam cum certitudinis sint gradus variis: tum iste summus, qui est in ipsa praesentia. Nam inde Chrysostomus, ~~sicut etiam iacebat~~ dicit: *amnis non nisi*. Huic praesentia æquatur hæc fidei certitudo: non potest ergo esse maior. Adde, quod antecuicimus: hanc certitudinem esse cum applicatione: & quid supererit, vt concludamus hanc ipsam applicationem esse certissimam? *Quanquam eam applicationem res ipsa docet, ne longius petere sit necesse.* Nam repræsentari ista non possunt, nisi in singulis: quia, quæ sperantur, non eiusmodi sunt ut per se subsistant: sed in aliis. Clarius: *Resurrectio utrūque pro exemplo nominem* nulla futura est, nisi in iis singulis, qui resurgent. Si ergo per fidem repræsentetur: necesse est repræsentati tanquam in singulis: *nimirum*, videat Paulus, non tantum indefinite chimæram aliquam resurrectionis: sed definite resurrectionem Petri, & Ioannis; & aliorum.

XIV. Quis autem non miretur immanem peruersitatem, si quis dicat in aliis, non in se ipso Paulum sibi representare Resurrectionem? Et ob hanc rem Syrus interpres ita vertit haec Pauli verba, ut simul nostram hanc applicationem complexus sit, & quidem *ιεραποντα της*. *Fides est perfidio de his quae sunt in spe, ac si ipsa essent illis in effectu.* Vim vide ταῦτα *ιεραποντα της*, in his, ac si essent in effectu. Sed applicationis, cum dictum est, ac si essent illis. Quo puto etiam pertinere illud Primasii, *Facit illa subsistere in corde nostro.* Et Chrysostomi, *ὑφίσκειν εἰ τῇ ημέτερᾳ ψυχῇ.* Haec necessatio huic redeunt omnia, ut perfidem quique credat, non tantum esse aliquam remissionem peccatorum, sed etiam sibi esse: neque hoc tantum, sed etiam sibi esse certam. Alioquin non foret haec fides, fides, inquam, haec Theologica: fides, qua distinguuntur vere fideles ab infidelibus & hypocritis: fides denique *ιεραποντα ταῦτα ἵππος πάντας*: sed aliud aliquid genus fidei, infirmæ, languidae, vanæ, fluxæ: quæ nihil ad nos.

XV. Numirum ergo Bellarminus dilutior est, *Nihil aliud est*, inquit, fidem esse substantiam rerum sperandarum, nisi quis sperantur, quoniam futura sunt, non habere ullam subsistentiam, vel fundamentum, nisi in intellectu perfidem. Quid enim haec habent eximiū, aut quod accedit ad immensam illam efficaciam verborum Paulinorum, prae qua excludauit Chrysostomus Babæ, oia ἡπτικη Enimuero illud non habere subsistentiam, nisi in intellectu, promiscuum est, & vniuersale, omnibus quæcumque mens sibi singit ipsa: aut quæ, et si non singat, tamè abstracte considerat, ut quæ Entia rationis appellantur in scholis. Et omnino omnia quæ futura expectantur: quomodo in Leouicii, & Copernici mente subsistebant Eclipses multis post annis futurae. Quid? Tun' igitur vis, Bellarmino, haud aliter esse in mente hominis fidelis, beatam vitam, resurrectionem, remissionem peccatorum, quam, quomodo, aut imagines celestium constellationum, aut Epicyclus Lunæ in mente erant Ptolomæi Egregium vero fidei priuilegium, Egregiam vero causam Chrysostoma exclamandi, Babæ, iia ἡπτικη

DE FIDE.

XVI. Sed non est ergo fides fiducia. Quamobrem vero? Quia representare non est voluntatis, sed intellectus: fiducia autem est in voluntate. Imo, inquam, fiducia, quatenus ad veritatem referuntur, non potest esse in voluntate, nisi ab intellectu: fiducia, inquam, quam spei nemo negat, ne aduersariorum quidem. Itaque, si nulla fiducia est in intellectu: nulla esse potest in voluntate. Confidimus promissis viri boni: nimur, quia primo concepimus in intellectu & promissa viri boni esse firma, & hunc esse vitum bonum: & ea promissa nobis esse. Qui tres actus voluntatis neque sunt, neque esse possunt, sed intellectus: quibus tamen positis assentit voluntas: & inde sit ipes. Itaque, et si fides tantum pertinere ad intellectum, tamen fidei optima, imo necessaria ratione tribueretur fiducia.

XVII. Sanderi acumen videamus. Cum fides sit eorum, quae sperantur, essentia, non sit vero idem essentia rei sperata & fiducia, qua de eadem concipitur: certe quando Paulus dixit fidem rerum sperandarum substantiam, nihil minus dicere voluit, quam fidem esse fiduciam. Fides enim, de qua loquitur Apostolus, rerum sperandarum pars maxima, intima, & plane essentialis, atque adeo ipsa earum essentia est. At fiducia cuiusque rei nulla est illius rei pars: Imo rem, de qua confidit, iam esse ponit. Si tu confidis te resurrectum in nouissimo die, iam prius pro certo habes resurrectionem futuram. Illam porro rerum essentiam, ita explanat. Ponit non posse quenquam confidere hoc tempore, de ea re, quae omnino hoc tempore nulla sit: ponit nos confidere hoc tempore de resurrectione. Itaque resurrectionem esse quodammodo hoc tempore: nimur prius in mente diuina: deinde in mente nostra per fidem: hoc modo fidem, qua certo intelligimus resurrectionem futuram, sperata resurrectionis essentiam, & substantiam esse.

XVIII. *Bασική, σιγή!* Liceat enim mihi iisdem verbis vii in detestationem sophistices Sanderi, in qua Chrysostomus erupit prae admiratione mysteriorum Apostoli. Sophisma ita est: Fides est substantia rerum sperandarum. At fiducia non est substantia rerum sperandarum: ergo fides non est fiducia. Respondeo negari assumptum: quia illud ipsum *ὑπότασσεται ιδητούσαν*, descriptio est fidei, quatenus est ex certitudine intellectus concepta fiducia rerum quae intelliguntur in hunc finem, ut sperentur.

XIX. Sed assumptum probat: Omnis essentia rei est eius pars maxima, intima, & plane essentialis. At fiducia nulla est pars vlli rei: imo rem iam esse ponit. En tibi acumen! Essentia est pars intima eiusque rei. Vnde hoc? Ex penetralibus, opinor, Philosophia. Quanquam illa partem rei, rei cuiusque essentiam, non facile dixerit: etiā intimam dixerit. Debet enim Essentia ambitus, totum id complecti quod res est: nec distinguitur nisi ab accidentibus; quae non sunt partes rei. Sed de hoc ille videbit, si quis alius pro illo. Nobis, in re Theologica, placet esse Theologis. Esto igitur Essentia apud Philosophos, ut volet Sanderus. At Theologice nos negamus: & ridemus Sophistam in ambiguo haud aliter ludentem, quam stupidissimi quidam monachi, cum audirent Filium Dei dici Verbum, Grammatica phantasmatu animo conceperunt: Actionem, passionem, & medium inter utramque: & tempora & modos, & Infinitum & participium: & quās non φλυατές. Si sunt tamen tantum φλυατές, sceleratus usus in rebus tam seruis.

XX. Vsus est, fateor, Chrysostomus, *στοιχείας* voce. Sed Sanderus, aut stupidissimus non vidit, aut nequissimus dissimulavit, quo sensu sit vsus: Non pro intima rei essentia, (multo minus pro parte rei:) qui proprius est vsus: sed gemino tropo: primum illo quo similibus similiis nomina tribuuntur: deinde illo, quo causis effectorum. Rei praesentis omnium maxima certitudo est: Rei praesentis existentia est: nam, aut præterita, aut futura, nulla nisi in proprie. Ab ea existentia illa tanta certitudo. Hac ergo ratione rerum futurarum certitudo maxima existentia nomine donata fuit, ex vulgaris, quo, nos confisi viri boni promissis, dicimus tam certos esse, quam si rem ipsam teneremus. At hæc ex vsu omnium confidentia est, siue fiducia. Et rerum est, quæ tamen non sunt, id est, non existunt. Vnde Chrysostomus ponit easdem res, quarum fides est *τράπεζας*, esse *ἀναμοράτων*: Diserte, non tantum τὰ ἀπόθετα *τράπεζας* τὰ δεῖ: sed etiam, *τράπεζας οὐ τρόποντας*, τὸ δὲ τὸ *τράπεζας*. Oecumenius indicauit tropum, cum dixit, non simpliciter *οὐτις*, sed *οὐτιας*: deinde, *τρόποντας*. Nam si esset illa intima pars rerum, ut nouus Philosophus Sanderus loquitur, debuit absolute & *οὐτιας* nominare, & *τράπεζας*.

XXI. Rursus causis tribuuntur effectuum proprietorum nomina. Sic ad Coloss. 3. *Christus vita nostra*, Prim. Ioan. 5. *Fides victoria nostra*: & alia infinita. Hoc modo nunc fides hypostasis rerum sperandarum. Interpretetur ipso Chrysostomo, qui omnium hominum, inquit Sanderus, & diligentissime, & summa cum laude in Pauli mente interpretanda versatus est. Quid enim Chrysostomus: *τράπεζας τρόποντας*? *τρόποντας*. Oecumenius, *τράπεζας τρόποντας*. Atqui: inquam, ea quæ hoc modo sunt hypostasis rerum, non sunt intima ipsi rei: non sunt pars rei. Nihil obstat vero, quominus fiducia hoc eodem modo dicatur, siue *τράπεζας*, siue *οὐτιας* rerum suarum: Imo nihil, quominus fides sit fiducia.

XXII. Sed fiducia, inquit, presupponit rem iam esse. Quomodo, inquam, iam esse? Nam tu distinxeras, primo esse in Deo: deinde, esse in nobis: addit & distinguo ulterius esse in nobis per spem, aut actu. Quomodo ergo presupponit iam esse? Si in Deo, nihil ad rem: nam hinc nulla fiducia, altoquin esset in Diabolis fiducia, qui sciunt in mente Dei esse salutem aeternam. In omnibus fidelibus, fiducia rerum alienarum: sciunt enim omnes, in Deo iam ab aeterno esse salutem omnium prædestinatum. Sed hæc, aut non est fiducia, aut, si quomodo fiducia dicitur, nobis est *ἀναρρότος*.

XXIII. An igitur in nobis esse ponit? Quæram, quo sensu. An, ut iam antecedens, aut ut simul? Explicabo. Potest enim illud intelligi duplenter. Ponit esse, cum præsupponit tanquam necessarium antecedens: ita ut fiducia post sequatur, cum in nobis iam certum fuerit, esse resurrectionem, id est, tum denique ex hoc posito progressus fiat ad confida-

tiam. Rursus ponit esse, hoc est, ipsa simul ac concipitur fiducia, efficit in nobis id esse, de quo confidimus. Illo priori modo, concedimus & fidem, & fiduciam ponere, rem iam esse, sed non secundo. Nam, si ante quam confidamus, necesse esset ponit in nobis rem esse, nullæ essent ulterius partes confidentia, siue fiducia. Itaque necesse est, eo ipso fidem esse fiduciam, quo ponit in nobis esse res sperandas.

XXIV. Addit: Cum fides magis sit ampla & generalis, quam fiducia: non potest fieri, ut, quod in totam fidei essentiam, & naturam, generaliter cadit, hoc ad strictiorem fiducie naturam, eadem ratione pertineat. Satis obscure, pro more solito. Respondeo, ne hypostasis quidem apud Paulum tam vniuersaliter dici, quam fidem ipsam. Facile hoc & perspicuum. Fides enim est, non tantum sperandarum, sed etiam non sperandarum, imo & timendarum. Attamen Paulus non dixit fidem esse omnium rerum *ὑπότασσαν*, sed tantum sperandarum: reliquarum, satis habuit dicere *τράπεζας*. Quid ergo? Nempe *ὑπότασσαν* designat peculiarem, ut ita dicam, fidei revelationem, ad res sperandas. At, hæc æque late patet, ac fiducia: nec verolatius patet. Nam & confidit, quicunque certo sperat sibi aliquid futurum: & qui certo credit sibi aliquid futurum, confidit. Neque aliter, vel sensus communis potest concipere: vt unque Sophistæ summa imis permisceant.

XXV. Rursus argutatur: Fides est in intellectu: nec potest alibi rebus subsistentiis tribuere, quam vbi ipsa est. At, fiducia est in voluntate: Ergo, fides non potest esse fiducia. At, nos fidem esse in intellectu concedimus: in intellectu solo, negauimus, & contra probauimus. Deinde: fiduciam esse in voluntate concedimus: esse tantum in voluntate negamus: oportet enim necessario cum voluntate complecti intellectum. Ratio certa: quia fiducia nulla est absque veritate obiecti: oportet enim, antequam confidam de resurrectione, me, intellectu, concipere primo resurrectionem aliquam futuram: deinde mihi ipsi futuram: hæc vbi firmissime concepi, tum fiducia est. Itaque nihil obstat, quominus fides sit fiducia: quamvis non omnium, sed tantum sperandarum rerum. Ideo enim confidit voluntas, nec aliter aut confidit, aut potest, quam cum verumque illud mens, siue intellectus, concepit.

C A P. IX.

De certitudine amoris diuini.

I. Erat illius loci maxima emphasis, qui fide asseruit nobis representationes sperandas. Habemus alium non minoris momenti, à remotione omnium aduersantium saluti. Exstat ad Roman. 8. Post propositum eternæ prædestinationis mysterium, eiusque gradus, *Quidigit dicimus ad hac?* Si Deus pro nobis, quis contra nos? Is quidem qui proprio Filiu non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non etiam cum eo illa nobis emnia gratificabitur? Quis intentabit criminis aduersus electos Dei? Deus is est, qui iustificat. Quis est qui condemnat? Christus is est qui mortuus est: qui etiam est ad dextram Dei: qui etiam interpellat pro nobis. Quis nos separabit à charitate Christi? Num afflictio? num angustia? num persecutio? num famæ? num nuditas? num periculum? num gladius? In his omnibus amplius, quam vñctores sumus per eum, qui dilexit nos. Nam nihil persuasum est, neque mortem, neque vitam, neque angelos, neque principatus, neque potestates, neque presentia, neque futura, neque sublimitatem, neque profunditatem, neque vñllam rem aliam creatam, posse nos separare à charitate Dei, que est in Christo Iesu Domino nostro.

II. Magnus iste verborum delectus est: magna congregatio. Potest-ne esse pondus leue? Examinemus. Questio est, vtrum Prædestinationis ad salutem nocere aliquid possit. Scilicet, quominus salutem affectuantur. Conclusio est negativa. Non possunt hoc negare aduersarii. Prædestinationis describitur per charitatem Dei: *Quis, inquit, separabit nos à charitate Dei?* Et charitatem Dei explicant quidem alii, quia nos amamus Iesum: alii, quia nos Deus amat. Vtram ponamus, nostra nunc non interessat, nec quos amat Deus, ii perire possunt: nec qui amant Deum, s Deus reicit: itaque, vtrouis modo, certa falso, si certus amor Dei. Quoniam nos quidem cum iis sentimus, qui amorem, quo Deus nos amat, explicant: quæ sententia est Toloero certa: probabilior Salmeroni, Peterio, Dominicu à Soto, Iustiniano, Sadoletus vtramque est complexus.

III. Sed hæc tamē conclusio, iis est concepta verbis, ut omnino causam ostendat firmiter. Primo enim, nunquam indefinita, siue vaga: sed semper etiam applicatione. Indefinita esset, si nihil legeremus: nisi prædestinationes. Si Deus est pro prædestinationis, quis contra eos? Quis separabit prædestinationes à charitate Dei? Sed non ita Paulus. Imo descendit ad individualiam, ut ita dicam, applicationem: Si Deus pro nobis, Quid separabit nos? Vbi & seipsum includit: & alios docet similiter sentire. Deinde sic applicata, ut simul contineat applicationis certitudinem: ea enim vis est *τράπεζας*, ut sensum suum Paulus indicat: ideoque vtramque sit complexus certitudinem, tum illam obiecti, qua consistit in rei ipsius constanti veritate: tum alteram subiecti, quæ sit in proprio cuiusque fidelis sensu. Ut merito Caluinus institut. 1. c. 2. §. 16. dixerit: *fidelis non est, nisi qui sua salutis securitati innixus, Diabolo & morti confidenter insultet*, quomodo ex praclaro illo Pauli epiphonemate docemur.

IV. Enimvero haec securissima insultatio est, cum remouentur omnia, quæ speciem vñam habere possunt causarum aduersantium: & quidem *ὑπέρβολως* iis nominatis, quæ per se sunt extra hunc censem: cuiusmodi Angelos nominauit, sine dubio *ὑπόδιοις*, si ipsi vellent Angelos. Quis autem ignorat huiusmodi catalogos non esse, nisi quibus extremus est securitatis, confidentiaeque gradus? Tum autem non tantum si negantur dirempti nos, sed ne posse quidem dirimere. Nam multa negari solent futuri, quæ tamen concedantur esse posse. Sed hic Paulus vtrouisque negavit. Itaque ad summam confidentiam nihil fecit reliqui. Ideo dixit etiam,

In his,

In his omnibus *vñpñxæzæz*, cuius vocabuli pondus neglexit non bene vulgatus interpres, Superamus, inquit: longe melius Beza, plusquam vi-
tæores sumus.

V. Soluunt non uno modo. Sunt, teste Bellarmino, & Vasque, qui A-
postolum velint loqui d. prædestinatis in genere: ut sensus sit, certum esse
omnes prædestinatos perseveraturos in charitate Dei. Huius sententia
autorem laudat Bellarminus Augustinum de Correptione & Gratiæ c. 7.

VI. Alii de seipso loqui Paulum interpretantur. Sed Alfonsum de
Castro, priuato sophismate ludit in verbo *Certus sum*, ut sit decretum vo-
luntatis in officii constantia. Nam quamvis certitudo proprie conueniat
intellectui: per quandam tamen similitudinem tribui voluntati, quæ sepe
sit dubia & indifferens ad amorem, vel odium: at cum altera firmiter ele-
git parrem, tum dici esse certam. Sic apud Virgilium, *Certum est in suis,*
inter spela ferarum malle mori. Et, *Certus eundi.* Iuxta hunc modum, inquit,
arbitrio intelligendum illud Fauli ad Romanos. Dicens enim se esse cer-
tum suæ voluntatis, firmissimam in amore Dei expressit deliberationem:
tanto feroce, & tanta firmitate se Deum diligere, ut nulla creatura videa-
tur illi potens ad auelliendum se ab eo amore.

VII. Nonnulli, teste Pererio, certum fuisse Paulum existimant de sua
perseverantia vñque in finem per peculiarem reuelationem.

VIII. Bellarminus, Pererius, Cesterus, Stapletonus, Vasques, verbum
πιστεως, non significare certitudinem fidei diuinæ, sed moralem quan-
dam persuasionem, & probabilem existimationem, confidentiam ad quam
generandam sufficiat certitudo conjecturalis. Sic enim ad Rom. 12. *Πιστεως,*
Certus sum autem, fratres mei, & ego ipse de vobis, quoniam & ipsi
pleni estis dilectionis. Postea ad Timoth. 1. *Πιστεως:* *Certus sum autem*
quod & in te, Lyc. 20. Certi sunt enim Ioannem Prophetam esse. Ad Hebr. 6.
Πιστεως. *Confidimus autem de vobis dilectissimi meliora.* Ex his liquet
verbum *Gratiam* pertinere ad omnem persuasionem, etiam non certam,
sed tantum probabilem. Nemo enim dixerit Paulum certitudine fidei di-
uinæ credidisse Romanos esse plenos dilectionem.

IX. Denique Pererius ex Bernardo profert aliam: Paulum dixisse, se
certum esse, quod nulla alia creatura, nihilque quod extra eum esset, sepa-
rare ipsum posset, & electos à charitate Dei: nihil enim extra hominem
esse quod possit hominem cogere, & necessitate quadam inducere ad pec-
candum. Non dixisse tamen, quod non possit hominem propria voluntas
separare à charitate Dei. Sermone de Duplici Baptismo, & de relinqua
propria voluntate.

X. Sed verior explicatio est, agere Apostolum causam communem om-
nibus fidelibus, quiuidem sunt prædestinati: in quorum tamen numero
seipsum esse firmiter crederet: Ideoque nec loquutum de se singilariter,
Certus sum nihil posse me separare: sed pluraliter. Etiamsi non negemus
posse alias in prima persona vtrumque numerum vsuperari. Est enim pecu-
liaris circumstantia: quia eiusdem personæ vterque numerus exprimitur:
diserte *πιστεως*, in singulari, deinde *πιστεως*, plurali. Vt. ad Cor.
c. 5. *Mysterium vobis dico: non omnes quidem obdormiemus, sed omnes muta-
bimur.* Hoc ipso capite ad Rom. 8. *Nam statuo minime esse paria, que pre-
senti temporis, perpetimur, futura gloria in nobis retengenda.* Quæ phrasæ indi-
cant quis esset aulo sensu de communis, & ad plures pertinente. Deinde ratio potentissima est à serie totius contextus. Hæc enim verba clau-
dunt fieri disputationem de Prædestinatione: quæ non erat Pauli priu-
legium peculiare: sed commune beneficium omnibus vere fidelibus, id
est, per fidem iustificatis.

XI. Zamorensis illius Episcopi nimis crassum delirium est, iudicantis in
vocabus Latinis: condonandum tamen *Gratiam* sermonis imperio. Nam
peritus nemo concedet eodem modo vsuperari *πιστεως* Athenis, quo Ro-
mæ *Certus eundi.* Itaque ad Roman. cap. 14. iungitur cum *οδη,* *Nouï &*
Confido, in Interpretre Latino: apud Bezan, Noni & persuasum habeo Dein-
de vero, quænam hæc esset πιστεως partium? Præcessit interrogatio,
Quis nos separabit à charitate Christi? Et hanc præcesserat alia, *Quis inten-
tabit crimina aduersus electos Dei?* Et his interrogationibus putet quis apre-
subiici: Ego certo constitui nunquam non amare Deum? Choræbo per-
suadeat Alfonsum. Rursus, Paulus absurde diceret, *Certus sum, neque mor-
tem, neque vitam possem nos separare à charitate Dei.* Neque enim quid aliquis
ficeret pendebat ab eius voluntate. Denique, causam certæ salutis repete-
ret à voluntate humana, qui tamen repetit à certitudine prædestinationis.

XII. Qui dicunt omnes prædestinatos perseveraturos, idque pro-
certo Paulum habuisse, quid habuerunt in animo? Si tamen hic animus,
vt nihil nisi vagum conciperent. Nam si vs non significetur vniuersalis do-
ctrina, quam habuerit Paulus certissimam, & omnes Christianos habe-
re volu erit: nam illi recte: & ex mente Pauli, ex mente etiam Augustini. Sed
hanc vniuersalem doctrinam ita oportuit consideratam: ut simul obser-
uaretur applicatio, & quidem certa.

XIII. De peculiari etiam reuelatione insulsa fabula est. Vnde hausta,
quæ? Deinde cui bono? Nam ad illustrandam generalem doctrinam
nullivisi. Imo magno vñsi ad cuerrendam. Quia enim reuelatio pecu-
liaris non est promiscua omnibus: sed eximis paucis, si vero etiam pau-
cis: hæc si causa est quare quis certus sit se nunquam leparandum ab amo-
re Dei; Certe non debuit Paulus exclamare, *Quid nos separabit?* Non de-
buit, *Quis intentabat accusationem aduersus electos Dei?* Itaque non mer-
etur hi longiore refutationem.

XIV. Illud, de significatione verbi, paulo maioris momenti videri pos-
fit. Nam nos fatemur *πιστεως*, promiscuum esse, & complecti pro-
bablem certitudinem, sive confidentiam. Sed non excludere certissimam,
agnoscunt, opinor, iidem aduersarii. Nam Paulus ita vsuperat etiam de
dogmatibus fidei, *Nouï & persuasum habeo per Dominum Iesum, nihil esse im-
perium per se.* Ad Rom. 14. Postea ad Timoth. c. 1. *Nouï cui crediderim: &
mibi persuasum est, cum posse depositum meum in illum diem seruare.* Quid igitur?
Nempe, quando commune est vocabulum, hic, vt alias, circum-
stantiae expenduntur.

XV. Nam falso pronuntiauit Stapletonus ab uno hoc verbo toram
vñ argumenti pendere. Nam quorsum tam curiosa enumeratio, si nihil
momenti addidit verbo tam diluto? Deinde, cur non dixit simpliciter,

Tom. III.

non separabit, sed, non poterit separare? Denique, tota sermonis series
ostendit, Paulum loqui de certitudine prædestinationis, quam esse infalli-
bile negare non audent ipsi aduersarii.

XVI. Supereft Bernardus. Hic negat Paulum quicquam dixisse de
nobis ipsis. Sed hoc quis Bernardo concedet? Nisi forte nos ipsi in
nullis sumus rebus creatis. Quanquam quid erat opus addere, cum con-
tingatur in hypothesi? Nos, inquit Paulus. Non enim nullos, sed nos, id
est, fideles: nempe quorum immutata voluntas est per efficaciam Spir-
itus: confirmata etiam, per eum, qui cum dedit velle, datus est & per-
ficere. Denique impossibilitatem Paulus considerat, non absolute, sed
hypotheticæ, posita nimis prædestinatione: cui non magis opponi
potest nostra voluntas, quam res alia quæcumque. Quid? quod hæc
non bene consonat exceptio amoris Dei? ei amori, quo nos Deus est com-
plexus? Nam ille non potest non ab æterno esse, & præuisis omnibus.
Quid? nosputemus præuidisse reliqua, quæ obstat poterant, Deum,
& non præuidisse voluntatem nostram? Nam si præuidit, quæ fieri potest,
vt ab ea mutetur? Nos ab æterno eum amorem esse putabimus, & tamen
mutabilem? obnoxium, inquam, rei temporali, vt non tantum ab ea mu-
tari, sed omnino etiam extinguit valeat?

XVII. Omnino vere Bernardus: nihil, quod sit extra nos, vim
posse facere salutem nostræ: sed solam voluntatem nostram. Sed id ve-
rum, non de euentu, vt sit sensus, fieri aliquando, vt qui prædestina-
ti sint ad salutem, à salute abducantur per propriam voluntatem: sed de
natura voluntatis abstracte considerata: quomodo natura Ezechiæ ita
erat comparata, vt posset occidi, sicut aliis quisquam: sed tamen,
cum Deus esset pollicitus vita prorogationem, simul certum fecerat,
non quidem non posse occidi, sed tantum non esse occidendum à re vl-
la. Ad similem modum, prædestinati possent abduciri à spe salutis per pro-
priam voluntatem, quam habent & flexilem à primâ natura, & corruptam
a secunda: sed potentia huius actum impedit eadem prædestinatione. Ita
que confidentia fidelibus oritur, non à consideratione proprietatum virtutum,
sed ipsius amoris diuinæ, in cuius admitti sunt tutelam.

XVIII. Non deber etiam omitti, hanc Bernardi exceptionem, si
intelligitur ita, vt dicat reapse, &, vt loquuntur, aucti, aliquos aliquan-
do prædestinatos incertos reddidisse suæ salutis; imo non incertos reddi-
dise: sed abduxisse potius à salute, contradictriam, non tantum securi-
tati, quam illi certitudinem dicunt subiecti: sed ipsi rei veritati, id est, cer-
titudini obiecti. Non enim Bernardus dicit, posse nos propriam vo-
luntatem incertos facere: sed omnino cum reliqua omnia Paulus amo-
ueret, non amouisse tamen nos ipsos, sive propriam voluntatem. At
quorsum tanta, tam magnifica enumeratio? Nam illa quidem hac vna
exceptione tandem corrumpitur. Quomodo festiuus ille poeta Sto-
corum, vno verbulo traduxit τὸ παρόλογον: cum post enumeratos ma-
gnificos Sapientis titulos, addidit, *Precipue sanctus, nisi cum pituita mole-
sta est.*

XIX. Nihil illa ergo ladt argumentum nostrum à verbis Apostoli
tam disertis. Stapletonus habet aliud quiddam. Observandum est, in-
quit, cur hanc tantam confidentiam perseverantia, ac salutis suæ conce-
perit. Respondet: non ex sola fide iustitiam apprehendente, non rece-
dente tamen à peccatis, & sordibus, sed ex multis, & optimis beatæ perse-
verantia indicis, & argumentis, id est, ex summo gradu charitatis; qui ta-
men gradus esset defectibilis.

XX. Sed in his, primo impudens est calumnia de fide non receden-
te à peccatis: hanc sibi Stapletonus Papistice fixit; non vere expref-
fit, exillis Caluini, aut Bezæ, aut cuiusquam Catholici verbis. Sed hæc
calumnia ante confutata est. Secundo, quæstio est extra thesin, quæ
disputatur in fideli confidentiam suæ salutis propriæ: non vnde sit. Nam
vnde sit, tum videbimus, cum agemus de causis iustificationis. Ter-
tio esse defectibilem hanc, sive confidentiam, sive fidem, sive charitatis
gradum, interea negamus, post plenus discussuri in proxima contro-
uersia.

XXI. Sed δό bonum factum! Emergit veritas tandem, nec sele vel
omnibus claustris Jesuiticæ detineri diutius patitur iniustitia. Vasques
ab illis omnibus Interpretibus, ab illis Interpretum somniis recedit, &
proficitur sibi videri altiore esse huius locisensum. Nimis, loqui
Paulum de charitate Dei, non qua nos diligentes Deum, sumus apud eum
iusti, sed quæpotius paratus sit Deus per merita Christi, dona gratiaæ suæ
nobis elargiri. Videlicet Paulum certo credidisse, neque viuentes, neque
mortuos, neque Angelos, & cetera, posse hanc impedire charitatem Dei,
quam habet per Christum in suos iustificatos. O iterum bonum fa-
ctum! Vicit veritas. Quid enim nos volumus aliud? Nam sicut salutis,
sic ne certitudinem quidem causam putamus querendam à iustitia nostra:
scd à misericordia Dei. Hæc si certa est, & tam certa, vt nullo modo aut
mutari aut impediti possit: profecto & nostra salus, quæ inde pender, est
certa. Claudius ergo hoc argumentum magnifice: proprio magni no-
minis Iesuita: *Quicunque certus est charitatis Dei erga se, idem certus est*
suæ salutis. At fideles certi sunt eius charitatis erga se. Ergo certi etiam
sunt suæ salutis.

C A P. X.

De Dono Spiritus Sancti.

I. Eandem applicationis certitudinem docent ii loci Scripturaræ, qui
Spiritus Dei in fidelibus efficaciam designant. Nam argumenti con-
sequens hæc certa est: *Quicunque habet Spiritum Sanctum, is fit cer-
tus de spe salutis suæ.* At omnes fideles habent Spiritum Sanctum. Om-
nes ergo fideles de spe salutis suæ certi sunt.

II. Minorem confirmant, quicunque loci pronunciant dari fidelis-
bus Spiritum Sanctum: quorum magnus est numerus: ex eo isti. Acto. 2.
Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem pec-
catorum: & accipietis dominum Spiritum Sancti: vobis enim facta est promissio.

8 3 & liberis

DE FIDE.

& liberis vestris, & omnibus, qui longe sunt: quoscumque videlicet aduocantur Deus noster. Ad Rom. 5. *Charitas Dei effusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Ad Rom. 8. *Vos autem non estis in carne: sed in Spiritu: si quidem Spiritus Dei habitat in vobis. Quod si quis Spiritum Christi non habet, is non est eius. Quotcumque Spiritu Dei ducantur, i& sunt filii Dei. Non enim accepisti spiritum seruitutis rursum ad mundum: sed accepisti spiritum adoptionis, per quem clamamus Abba,*

pater.

III. Maiorem ii confirming omnes loci, qui eius Spiritus efficaciam describunt. Primo, testimonium. Ad Rom. 8. *Ipse Spiritus testatur una cum spiritu nostro, nos esse filios Dei.* Prima Ioan. 5. *Qui credit in Filium Dei, habet testimonium in seipso: est autem hoc testimonium, nempe quod vitam eternam dedit nobis Deus.* Deinde oblationem, & arrhabonem. Ad Ephes. 1. *Obsignati estis Spiritu illo promissionis Sancto, qui est arrhabo hereditatis nostra, dum in libertatem vindicemur.* Postea ad Corinth. 1. *Qui nos confirmat vobis in Christum, & qui exiit nos, Deus est, qui etiam obsignauit nos, deditque arrhabonem Spiritus in cordibus nostris.* Quinto, Deus est, qui nos ad hoc ipsum condidit: qui etiam dedit nobis arrhabonem Spiritus.

IV. Magna emphasis. Primo, testimonium nullum est simpliciter ad veritatem illam, quam obiecti appellant, sed proprie ad certitudinem subiecti ingenerandam: Dicam clarius, quicunque testimonium reddit, et si attendat necessario rei, de qua testimonium perhibet, veritatem: tamen scopum sibi hunc proponit, ut illam veritatem persuadeat ei, apud quem testimonium id perhibet: atque inde testimoniorum distinctiones, pluto magis apta sunt minime persuadere. Non enim à certitudine obiecti, cui nihil addi, detrahi nihil potest, vlo testimonio. Iraque maius, minus testimonium dicitur, propter maius minus momentum ad persuadendum id, quod se habet semper eodem modo. Cum igitur testimonii proprium id sit, tum vero apparet, quid sentiendum de testimonio Spiritus in hac causa.

V. Quid ὁ φαρισαίς dicam? Nam eius profecto vsus est ad maiorem confirmationem. Quanquam ὁ φαρισαῖος etiam vari gradus. Aliæ simpliciter ad rei pertinent certitudinem indefinite: Sic Reges sigillo suo muniunt, diplomata: sic in priuatis contractibus, contrahentes sigillo suo schedam muniunt. Sed aliæ spectant personæ certitudinem, quæ ipsa obsignari dicitur: id est, signo aliquo particulariter insigniri, ut eascias se in numerum illorum adscriptam, ad quos tale aliquid ius pertineat: quomodo aureum torquem Rex concedit Equitibus suis: in eum videlicet finem, ut pro certo habeant, non tantum esse aliquos equites, quibus aliquid sit priuilegium: sed multo magis, ut sciant singuli, se nominatim equites esse: ac proinde ad se nominatim pertinere, quicquid id iuris est.

VI. Est nevero ambiguum, de quo signaculi genere Scriptura loquatur? Enim uero id perspicuum est, cum dicunt nos obsignari. Nam id significat peculiari illa nota nos insigniri. Quomodo in vocatione externa: qui olim circumcidebantur Iudei, eo ipso obsignabantur, ut proprio charactere impresso certum haberent se esse Iudeos. Similiter Christiani baptizantur, ut se nominatum adscriptos nos sint militiae Christianæ. His externis signis, hoc internum responder Spiritus signum, quo obsignatur, non ea quæ debent credi, sed illi ipsi qui credunt. Infert igitur primo peculiarem applicationem: deinde eius applicationis certitudinem: atque hanc quidem certitudinem, non ex desiderio nudo, non ex leui conjectura: sed ex autoritate diuina, qua nulla potest esse maior.

VII. Sed additam arrhabone, & quid deerrit ad cumulum? Enim uero huius vlsus apud omnes perspicuus: adeo ut, qui fidei sunt sublestioris, huc configant, ut momentum addant suis promissionibus. Quia pignus sit, quædam quasi representatio rei futuræ, in cuius locum illud datur. Significans non tantum rem representandam, sed etiam ei cui datur, Genes. 38. *Dixit, mittam tibi hædum de gregibus: illa, dixit, Patiar quodvis, si dederis mihi arrhabonem, donec mittas quod polliceris.* Habent ergo fideles, quo certissimi sint apud se non tantum esse aliquam vitam æternam, aliquibus tandem conferendam: sed seipso in eo esse numero, quibus illa sit conferenda: adeo ut certo statuere debeant, non posse fieri, ut sibi non conferatur, rebus videlicet sicstantibus.

VIII. De oblatione & arrhabone, non vidi quicquam apud adversarios responsum. De Testimonio obseruat Bellarminus, cum aliis, paulo alter legi Græce, quam Latine. Nam quod Latinus Interpres dixit, *Spiritus testimonium reddit spiriti nostro: ut & Syrus, Paulum scripsisse επιμηκεῖ τὸ πνεῦμα τοῦ θεοῦ:* Interpretate Beza, *Testatur una cum spiritu nostro.* Quo aliquid amplius exprimitur: nimis, ut sit quasi genuinatum testimonium à Spiritu Sancto, & à spiritu nostro. Quanquam reuera, eodem redeat utrumque, ut non existimem valde contendendum.

IX. Soto Commentariis in hunc locum, geminatum hoc testimonium pronunciat alienum esse à mente Pauli: hoc argumento: quod Spiritus noster non possit rei supernaturalis testimonium reddere: quam ipsam nisi per reuelationem facere nequeat. Sed hinc illud non consequitur. Ponimus & nos, non posse spiritum nostrum a se rei tantæ fidem facere: imo ne cognitionem quidem habere: sed cognitionem, imo sensum habere à Spiritu Sancto posse, disputamus: & hac ad ipsam cognitionem, ipsum testi non esse dubitandum: cum alibi legamus testimonium conscientia: postea, ad Corinth. 1. *Gloria nostra haec est, testimonium conscientia nostra.*

X. Huic tamen quantumcunque diversitatibz, Bellarminus accommodauit geminam solutionem. Primo, testimonium in Latina Versione, non esse per verbum aliquod expressum, id est, per reuelationem, sed per experimentum cuiusdam suavitatis, & pacis internæ. Hanc autem non significare certitudinem, nisi conjecturalem. Ad Græcum επιμηκεῖ: testimonium Spiritus, non esse nisi ipsam illam orationem, qua dicimus, *Abba Pater:* quod idem testimonium est Dei, & nostrum: quia hoc nos dicimus, moti à Deo. Quid ergo? Nempe hoc ipsum, quod

Spiritus moueat nos, non constare fide diuina, sed solum ex conjecturis fallacibus. Ratio, quia multi non tantum peccatores Catholici, sed etiam haereticidicant *Pater Noster:* & tamen non sint filii Dei. Iudeis etiam dicentibus, Ioann. 18. *Nos unum Patrem habemus, Deum:* Christus respondit, *Vos ex patre Diabolo estis.* Ethuic posteriori solutioni acquiescent Pererius, & Dominicus à Soto.

XI. Stapletonus paulo subtilius vrget Græcum επιμηκεῖ. Significat enim non solum Spiritum testari, sed vna cum eo, spiritum nostrum: & hunc non per reuelationem, sed per charitatis experimentum. Tale autem Spiritus Sancti testimonium, quia cum nostro sit coniunctum, nec praesens gratia posse fidem facere, cum nihil sit credendum, quod Verbo Dei non reueletur: nec in futurum securitatem, cum mutabilis sit hominum voluntas.

XII. Nos, quia verbis tantum differre putamus Veterem interpretem à textu Græco, disparationem Bellarmini etiam negligimus. Et dicimus, testimonium illud Spiritus esse reuelationem: itaque Verbum Dei. Non est enim Verbum Dei, id duntaxat quod expressum est in Scripturis, aut prædicatum in Ecclesia: sed etiam id, quod ex eo sequitur necessario. Atqui ex Scriptura, doctrinaque in Ecclesia prædicta, sequitur necessario, quemcumque fidem esse filium Dei. Itaque hoc etiam deber censeri Verbum Dei, & sic est reuera. Quomodo ipsi Papistæ in hoc ipso locum concedunt reuelationibus extraordinariis, quæ tamen neque sunt in Scriptura, neque prædicantur in Ecclesia. Porro reuelationes Dei certitudinem suam non mutuant à modo, sed habent à seipso. Etsi ergo hæc reuelatio, quæ fit cuique fidelium per inhabitantem Spiritum, sit ordinaria, tamen est certissima.

XIII. Secundo, testimonium illud Spiritus nihil esse præter experimentum suavitatis, & pacis, orationemque qua dicimus *Abba Pater,* falso sumitur. Nam hoc testimonium est conscientia propria, manans à testimonio Spiritus: quæ non supposito, neque suavitas esse potest, neque pax, neque adeo oratio, nisi in summis labris. Etsi igitur verum, simili esse cum testimonio, Spiritus hanc suavitatem, & pacem, tamen non propterea unum sunt.

XIV. Tertio, hunc motum esse à Spiritu Sancto, non constare nisi à conjecturis, & quidem fallacibus, vehementer falsum: imo proximum dementia: quomodo, si quis neget ignem esse calidum, gelu frigidum. Enim uero, aut vllum esse motum Spiritus, negandum est prorsus: aut concedendum, suis certis argumentis constare. Nec enim negari potest, quæcumque efficaciam suam habent, eadem demonstrare se per ipsam illam efficaciam. Agit ignis per calorem: & ab ipso calore deprehenditur. Agit anima per motus suos: & ab his ipsis in cognitione venit. Sic de ceteris. Quid ergo? Est ne Spiritus Sanctus in homine otiosus? Imo πάντα τὰ εὐηγέρτει, inquit Paulus 1. ad Corinth. 12. Ad Roman. 8. *Adiuuat infirmitatem nostram: & interpellat pro nobis, spiriū inenarrabilis.* Denique efficit, ut clamemus *Abba pater.* Quomodo, aut quorū hæc? si nihil sit amplius fideli, quam infideli? id est, ei qui Spiritum haber, qui eodem destituitur?

XV. Sed, inquit, multi peccatores dicunt se filios esse Dei: multi haereticci, multi Iudei. Mutantur, inquit, termini argumentationis. Nam hoc dicere se esse filium Dei, nullus est Spiritus motus, nullum Spiritus testimonium: imo ne conjectura quidem. Niſi tu intelligas conjecturam, secundum quam alii de aliis iudicamus: quod nihil ad rem: quandoquidem nostra controversia sit de certitudine propria, non vero alienæ salutis. Ceterum nihil inquam fuit falsi, quod veritatem non mentiretur. Sed nihil hoc obstat, quo minus suæ sit veritati propria efficacia, suæ propriæ demonstrationes.

XVI. Vna testari cum spiritu nostro Spiritum Sanctum, diserte Paulus dixit. Sed quæ ratio perfuasit Stapletono, vt inde eliceret, non esse ergo certum eius testimonium? Ego quidem videre non possum. Et vero quis pius concipiet, plus posse nostram voluntatem ad Spiritus corrumpendum testimonium, quam Spiritus vim ad corriganam voluntatem nostram? Aut quæ vis supererit Pauli verbis, dicentis πνεῦμα σωτηρίου μετέπειτα τοῖς αδεικνυτοῖς, Sublenat, vt Beza, siue, adiuuat, vt Vetus interpres, infirmitates nostras? Nam ea certe subleuatio nulla esse potest, si deprimitur ipse potius Spiritus ab infirmitatibus nostris.

XVII. Vasques diligentior videtur, c. 10. disp. 200. in 1. 2. Primo, responder nihil hoc testimonium nobis fauere: quia inde concludi duntaxat possit certitudo fidei de nostra gratia, postquam sumus iam iustificati, & accepimus per iustificationem Spiritum adoptionis: at nos doceamus, debere nos credere, remissa nobis, vt iustificemur, & remittantur peccata.

XVIII. Sed nihil hic præter meram calumniam, de qua iam dictum. Enim uero, quid monstri est, credere sibi remissa peccata, vt remittantur? Aut quod genus hominum est, tam à communi sensu destitutum, vt possit capere? Sic enim constituitur fides remissionis prior, reapse, ipsa remissione: quod omnem absurditatem superat. Enim uero si prius remissa credimus, quam sint remissa, falsum nos oportet credere. Quid plura? Nobis potius est persuasissimum, remissa esse peccata, antequam credamus: Certe infantes nos negamus credere, & tamen infantibus condonari peccata. Nec vero Vasques ita proposuerat sententiam nostram capite secundo: sed in hunc potius modum, debere fideles statuere dimissa sibi esse peccata, alioquin, nec iustos fideles esse. Quid tollari possit. Nam etsi verum, ante dimitti quam credamus, id est, quam sumus actu fideles, tamen verum etiam, cum sumus actu fideles, credere remissionem peccatorum nostrorum: quia hæc nobis proponatur, inquit promittatur eodem verbo, cui fides innititur, & obsignatur, eodem Spiritu, quo eius verbi veritas. Verum quod ita erat propositum, vt à nobis posset agnosciri, idem Vasques post cap. 14. mutat, credere debere dimissa esse sibi peccata, si iustificari velit. Et isto tandem decimo, vt iustificemur, & remittantur peccata nostra, debere nos credere esse remissa.

Vtrumque

Vtumque impudenter: adeo nihil habent pensi Iesuitæ, quid dicant, quid fingant, dum nobis ægre faciant.

XIX. Sed missa calumnia, quid de re dicturus est? Primum ad Græcum textum quem magis probat: deinde ad Latinum. Græcum à Græcis sic explicari. Spiritus Sanctus testimonio suo adstruit gratiam, quæ nobis data est, dum inueni nos, ut pronuntiemus, *Abba pater*, quod proprium est filiorum. Itaque, testimonium esse, non quo testificetur, & suadeat nobis, ut credamus nos esse filios Dei: sed quod nobiscum exhibeat, dum nos moueret, ad inuocandum Deum illis verbis.

XX. Sed ista quæro sibi quid velint. Nam testimonium omnino reddi oportet aliquibus. Itaque, vel nobis, vel aliis. Si nobis, Vndeques pati non potest: ergo alii Hoc vero, quid sibi vult? Nimirum Spiritum Sanctum efficeret, vt nos alii testimonium demus, nos esse filios Dei. Atqui primum, vt hoc admittat, quæro tamen, utrum id ipsum, quod alii sic testamur, credamus ipsi, habeamusque perfusum, an fecus. Nam si non credimus, testimonium quid differt ab hypocritarum testimonio, cum vel deierant se esse filios Dei? nam & hi, tum testantur quod non credunt. Sin autem ipsi etiam credimus: ergo & nobis oportet prius testimonium fuisse redditum: itaque habemus, quod volumus.

XXI. Sed profecto Paulus significauit huius testimonij efficaciam ad nos pertinere. Patet ex phrasi, οὐ μη προσειπτεῖ τὸν ἀνθρώπον ἐμαῶν. Sicut nono, οὐ μη προσειπτεῖς μοι τὴν σωματικὴν, testimonium mihi perhibente conscientia mea: sive ut Beza, attestante mihi simul conscientia mea. Apocalyp. 2. οὐ μη προσειπτεῖς πάντι ἄνθρωποι, Confessor omni audienti. Quis unquam suspicatus est his locis, id verbi significare, efficere ut testimonium reddatur? Aut, quæ causa est, ut hoc loco nouum aliquid sonet?

XXII. Verum esto, inquit: testetur Spiritus spiritui nostro, ut Latini volunt: nulla tamen inde conclusio. Cur non inquam? Quia, inquit: non debet intelligi de testimonio ipsius Dei intus reuelantis, cui proxime nostra fides, tanquam primo principio innitat: sed de testimonio operum: quæ quidem dicuntur testimonium Dei, quia Deus gratia sua in nobis & nobiscum ea opereret. Et dicuntur testimonium iustitia nostræ, quatenus illis innuit nobis Deus significationem aliquam nostræ iustificationis: namque ex illis coniectura aliqua deducimus, nobis remissa esse peccata: & hanc etiam coniecturam Deus adiunxit. Hoc tamen non obstat, quominus tali coniecturæ ex sua natura, & principio considerata possit subesse falsum.

XXIII. Enimvero, quam nobis cauam Sophista dixit, cur non possit intelligi de testimonio Dei intus reuelantis? An, quia Spiritus adoptionis a liquid est extrinsecum: an, quia spiritu snolter extra nos est, & non potius id sonat, quod est in nobis maxime intimum? Sed non est saltem primum principium, inquit. Imo, inquam, primum est: non enim subalternum? Aut cur non æque ac fidei? Nam à fide hic sensus est. Quare si fidei primum principium est Spiritus (& hoc concedit Vasques) oranino etiam primum est huius testimonij.

XXIV. Sed est ab operibus. Imo hoc nos negamus: et si concedimus confirmari ab operibus: nimirum tanquam à posteriori. Certe, et si nos ortum esse solem scimus, qui videamus singula, quæ prius latabant, tamen ipse se oculis nostris prius Sol ostendit, & significat esse ortum. Omnino absurdum est negare animam hominis non sentire ipsam per se affectus suos, nisi quantum eos ab effectis didicerit. Sciebat se Proloemus esse Astrologiæ peritum: etiam, antequam Almagestum componeret. Sciebat se Petrus amare Dominum, antequam moreretur pro eo. Sciebat Iudas se odire, antequam acciperet triginta denarios. Ast hic sensus, hoc testimonium Spiritus est, affectus animi fidelis, à quo affectu mouetur ad actus extenuos, ipso teste Paulo, Accipitis Spiritum adoptionis per quem clamamus *Abba Pater*. Oportet igitur esse animo intus, & per se notum.

C A P. XI.

De Fiducia, & πληροφορίᾳ: & notitia Salutis.

I. Paulus ad Ephes. 3. Habemus libertatem, & aditum cum fiducia per fidem ipsius, sive ut apud Veterem interpretem, Habemus fiduciam, & accessum in confidentia per fidem eites. Prima Ioan. 3. Si cor nostrum nos non condemnat, fiduciam habemus apud Deum. Ad Hebr. 3. Cuius domus sumus nos, si fiduciam, & spem illam, de qua gloriamur, ad finem usque firmam retinuerimus. Quarto, Accedamus igitur cum fiducia ad thronum gratiae, ut consequamur misericordiam, & gratiam inueniamus ad opportunum auxilium. Ad Hebr. 6. Cum primus, ut unusquisque vestrum idem ostendat studium, recte tamen πληροφορίαν, ad expletionem spei, inquit Vetus interpres: at Beza, ad plenam spei persuasione ad finem usque.

H. Nota primo, alias πληροφορία, alias πληροφορία, denique πληροφορία. Deinde hanc fiduciam esse spei: Tertio esse per fidem. Quarto, esse non paucorum quorundam: sed fidelium, & quidem singulorum. Nam hæc vis est verborum, *Habemus, retinemus, accedamus, unusquisque vestrum*. Denique non differendam ad usque extremum articulum, aut ipsam fruitionem: sed retinemad ad finem usque. Imo ne expectandam quidem peculiarem, sive extraordinariam reuelationem: non enim posset sub exhortationem cadere.

III. Bellarmintus respondet de πληροφορίᾳ & πληροφορίᾳ. Πληροφορία vertit audaciam. Et audacia negat esse certitudinem: sed generat certitudinem: sive audaces ex certitudine summa, & infallibili. Porro hanc certitudinem non esse de iustitia, sed de veritate mysteriorum fidei. Nimirum, quia certi sumus fidei Catholicae, Christum pro nobis passum & mortuum esse, & reliqua: nos tanto mediatore fratres audere confidenter accedere ad thronum gratiae, & sperare à Deo indulgentiam.

IV. Ego vero dico Bellarminum non distinguere, sed nugari. Primo, nihil nostra intereste iam dixi, utrum fides ipsa sit confidentia: an causa potius confidentia. Nam has scholarum subtilitates, nos libenter scholæ relinquiens: dum certum sit fidem illam veram, de qua quæsto est, hoc efficere, vt quisque vere fidelis certus sit obtinenda salutis. Quomodo, non credimus

ad summam Christianitatis interesse, utrum Paulus fidem pronuncians esse hypothesin rerum sperandarum, exacte definiter, an descripsit potius. Denergo id nobis Iesuite: de cetero non habebunt importinos.

V. Secundo, Certitudinem, quod negat esse de iustitia, sed tantum de veritate mysteriorum, non admittimus absque distinctione. Nam iustitiam dicimus vel imputam, vel inherentem. Concedimus hanc πληροφορίαν non esse certitudinem, quæ confidat iustitiae inherenti: quandoquidem, ut ante disputatum est, nulla hæc talis est, quæ Deo possit iudice consistere. Itaque, huius ratione, nihil scimus esse fidei timidius, nihil incerti. Nam hac quidem parte longe audaciores sunt infideles plerique omnes: mirum, quia nesciant, quid quantumque peccent.

VI. Sed esse certos fideles, se pro iustis haberi apud Deum, per & propter Mediatorem: hoc vero si quis negat, videre non possumus, quid relinquit audaciam, sive confidentiam, quocunque vocabulo volet πληροφορία exprimere. Nisi forte impudentiam significet, & temeritatem, aut aliquid delperiat. Nam, quomodo potest sana quisquam mente se se fuisse peccatore, & audere ad Deum accedere, non certus, sibi esse condonata ea peccata. Nam Deus necessario cogitur vindic peccatorum admissorum, & non condonatorum. At nuquam quisquam latro confidenter accedat ad suum iudicem.

VII. Et libens quæram, quo sensu illud usurpet, Christum esse pro nobis passum. Efficaciter ne, an tantum sufficienter? Nam si efficaciter, id ipsum est, quod nos volumus: nec potest alii verbis luculentius exprimi, non tantum applicatio: sed etiam certitudo & securitas applicationis, quam si quis dicat, Christum pro se esse mortuum. Sic enim Iob luum affectum exprimat, cap. 19. Seio, quod Redemptor mens viris, & in nouissimo die, de terra surrecturus sum. Non redemptor impliciter: sed in φατειν; Redemptor meus. Sin autem sufficienter tantum, & quod fidem veram fidei Diabolorum: nam hi ipsi certi sunt sufficienter pro omnibus hominibus mortuum esse Christum.

VIII. Hactenus πληροφορία. Nunc πληροφορία, quomodo explicit audiamus. Distinguit Spem a Fide. Et fidem quidem esse certissimam, neque posse credi cum dubitatione, & formidine. Sed remissionem peccatorum, & iustificationem, ad fidem propriæ dictam non pertinet. Quod ad spem attinet, esse hanc quidem certissimam, sed in suo genere, quod, quid sit mystérii, ita explicat. Duplicem certitudinem esse, aiam voluntatis, aliam intellectus. Illam esse adhæsionem firmam voluntatis ad rem speratam: & esse posse maximam, etiam si non sit quis certus ex parte intellectus, sed id, cui ita adhæret, vo'untate consequitur: immo amplius videtur non posse hanc intellectus certitudinem cum spe conuenire: quia, quod certo scimus nos habitueros, non proprie spem, sed expectemus. Non delictum tamen spem omni certitudine intellectus: immo habere geminam: priorem ex promissione Dei, quem certi sumus non posse fallere: alteram ex charitate: quia amicus ab amico potest omnia bona sperare. Sed in fallibilem certitudinem negat in spe esse, tum quia non sufficiat promissio Dei, sed alia requirantur, de quibus non sumus certi: tum quia charitas corrumpi possit, & fieri, dum pergrinamur, ut qui amicus est iterum fiat inimicus.

IX. Sed nos, haud paulo aliter philosophamur. Primo, spem & fidem ratione sui, & definitione distinctas, re tamen semper indiuulias esse: adeo vt, neq; quisquam vere credit, qui non vere speret: neque rursum vere speret, qui non vere credit: unde ab Apostolo audiimus fidem esse sperandarum rerum hypostasim. Vere autem dico credere, & vere sperare, quod certum sit, quemadmodum fidem sic & spem è medio vnu translatam ad alium peculiarem in religione Christiana. Neque enim de qualibet spe Paulus dixit, πληροφορία ad Roman. 5. Hoc posito, non est apud nos tanti, ut dixi Scholarum subtilitas, ut ambitione contendendum putemus, de fidei definitione: dum constet à fide esse certitudinem spei, quæ sibi, qui Christiani vere sunt, salutem pollicentur.

X. Secundo, remissionem peccatorum, & ciusque iustificationem ad fidem non pertinere, hoc vero πληροφορία esse pronuntiamus: neque contra persuaderi possimus ab illo Iesuita. Nā certe vtriusq; fundamentum est diuina promissio: hæc autem nullo modo ad spem pertinet, nisi postquam est ab intellectu concepta, vt in voluntate sit efficax. Non enim potest efficaciter voluntatem mouere, nisi supposita veritate: at veritas iam ad intellectum pertinet, non ad voluntatem. Quare omnino necesse est, remissionem peccatorum, & iustificationem cuiusque ad fidem referri eo ipso, quod pertinent ad intellectum. Quanquam nos etiam antea definiuimus, fidei suas esse partes in voluntate.

XI. Tertio, in distinguenda certitudine voluntatis & intellectus, oblitus est Bellarminus agi non de Latino Certitudinis vocabulo, quod agnoscamus complecti etiam voluntatem, quomodo Virgilio dictum, *Certus erudi*: sed de Greco πληροφορίᾳ, cuius, puto, alia ratio est. Nam ego quidem, cum recolo, non memini legere, nisi pro certitudine intellectus, ex comperta rei veritate indubitate. Itaque, cum Aqostolus πληροφορίᾳ spei tribuit, satis ostendit sibi aliud esse in animo, quam Bellarmino fuit. Et vero illa voluntatis certitudo sola, qui p. offit significare præter nudum desiderium, ego quidem non video: vt is cuiuspiam rei certa voluntate hæreat, qui non desistat ab eo desiderio. At hæc profecto non est spei significatio. Nam hæc illum supponit quidem neque, enim quisquam quicquam dicitur sperare, quod non optet, id est, in quod voluntate non feratur: sed habet tamen aliquid præter eum voluntatis motum, vnde spes dici queat, nimirum rationem saltem probabilem vnde sibi persuadet id sibi obveniatur, quod optat. At hæc iam rationis, sive probabilitas, sive etiam certitudo voluntatis esse non potest. Itaque omnino, spei certitudo à voluntate esse non potest: aut igitur nullam esse, aut esse oportet ab intellectu: ac proinde spei Christianæ à fide. Ideoque eodem censi gradu cum certitudine fidei.

XII. Enimvero, ubi peregrinabatur animus tanti Sophistæ, cum certitudinem intellectus dicere expectationi potius congruere, quam spei? Aut, quis huic nobis dedit tam confidentem sermonis arbitrum? Vnde saltem aliquo argumento, vno saltem aliquo exemplo doceret. Sed nimirum facilior illi in afferendo latus: quam in confirmingo labor. At nos legimus Act. 10. Cornelium expectasse Petrum: & 22. Iudeos expectasse quid renuntiaretur à tribuno. Et Iohann. 5. ægros expectasse aquæ motum,

& plurima similia: in quibus nulla intellectus certitudo. Nempe hoc potius verum: & omnia expectari, quæ sperentur: nec omnia tamen sperari quæ exspectantur: nimirum, quia exspectantur etiam mala quædam, quæ ventura aut putamus, aut scimus: quæ tamen nemo sperat, nisi quæmodo aliquando abusus ea voce Vergilius est. Et in summa videtur exspectatio effectum quoddam esse eius persuasionis, qua persuasi sumus aliquid euentum. Itaque, in bonis exspectationem nitisperiam concepta: ideoque non esse aliam exspectationis certitudinem, quam spei: ut omnino frustra Bellarminus fuerit subtilis grammaticus.

XIII. Nam, quod obiicit non sufficere promissionem diuinam: non negem, si sic intelligat, vt in nobis etiam supponi oporteat quæ esse debent: quandoquidem non omnibus promiscue facta promissio est: verum fidibus. Sed hinc concludi incertum dudem spei, non patimur. Non quod non agnoscamus hæc, quæ in nobis requiruntur, esse mutabilia ex parte nostri: sed quod scimus non pendere effectum diuinæ voluntatis ab ea mutabilitate: imo contra, hanc mutabilitatem subiecti ci potius voluntati: adeo vt penes Deum sit non tantum promittere, sed etiam promissa præstare: ideoque efficere, vt quæ in nobis requiruntur, ea ne desiderentur. Post. ad Corinth. 9. Potens est Deus efficere, ut omnis gratia in vos redundet, ut in omnibus semper omnino quantum sufficiat penes vos habentes, abundetis ad omne opus bonum.

XIV. Illud etiam, posse, qui Dei amicus est, fieri inimicum, non est, vt ferat pietas Christiana: quæ nouit neminem separari ab amore Dei. Equidem agnoscamus posse interdum electos labi: sed fieri inimicos, non possumus in animum inducere. Quia inimicus is vere est, non qui non amat, sed qui etiam non amat. Amari autem hodie quemquam à Deo, cras odio haberi absurdissimum est. Nam quos amat, amat ab æterno: itaque nunquam odir. Quanquam scimus interdum inimicos dici, qui tantum oderunt, non etiam odio habentur: vt ad Roman. 5. Sed hic vltius alienus ab instituto nostro: in quo certitudo spei mensuratur, non ex nostro modulo, sed ex gratia diuina. Quanquam hic sermo alterius erit controversia paulo post excusanda.

XV. Sed enim, vt *πληροφορίας* tanto norimus exactius, addamus vicinum argumentum, vnde constet hanc *πληροφορία*, *λευτήσια* & *έπιστημα* esse certitudinem intellectus. Idinde constat, quod scientia nomine significetur. Prior. ad Corinth. 2. Nos vero non spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui est ex Deo: vt scimus quæ Deus est nobis gratificatus. Post. 5. Scimus nos, si terrestris huius domus nostra tabernaculum dissolutum fuerit, adiustum ex Deo habituros, domicilium videlicet non manufactum, æternum in celis. In hoc enim suspiramus, expertes domicilio nostro, quod è celo est, superindui. Prima Ioan. 3. Scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Quarto, In hoc cognoscimus, quoniam in ipso manemus, & ipse in nobis quoniam de spiritu suo dedit nobis. Quinto, Scimus quoniam ex Deo sumus. Hac scripta vobis qui creditis in nomen Filii Dei: ut sciat vos vitam eternam habere, & ut credatis in nomen Filii Dei. Enimvero, Potestne id sciri, cuius certitudo nulla? Certitudinem dico, non obiecti tantum: sed maxime subiecti. Et rursus, potestne aliquid sciri certitudine voluntatis, & non intellectus? Plana ergo res est.